
ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

всего 

День работника сельского хозяйства  
и перерабатывающей промышленности 

61,4   тыс. человек 

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР  
ПОД УРОЖАЙ 2023 ГОДА 

предприятия и организации1),  

учтены в Статистическом регистре 

Росстата на 1 января 2023 года 

1 122 

1) По виду экономической деятельности «Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство. Включая организации, созданные без прав юридического лица. 
2) Включая индивидуальных предпринимателей. 
3) Включая овощи закрытого грунта по хозяйствам населения. 
4) В хозяйствах всех категорий. 

16,8 
среднегодовая  

численность работников организаций1)  

(без внешних совместителей  

и работников несписочного состава)  

в 2022 году 

тыс.  

человек 36,8 
среднемесячная  

начисленная заработная плата  

работников организаций1)   

в 2022 году 

тыс.  

рублей 

1 959,9 
тыс. гектаров 

45,8% 

сельскохозяйственные  

организации 

5,1% 

хозяйства  

населения 

49,1% 

крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства2) 

73,0% 

12,9% 

12,6% 

1,2% 

0,3% 

0,0% 

Зерновые и зернобобовые 

культуры 

Кормовые культуры 

Технические культуры 

Картофель 

Овощи открытого грунта3) 

Бахчевые продовольственные 

культуры 

ПРОИЗВОДСТВО МЯСА ПТИЦЫ  
НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)4)  

в 2022 году, тыс. тонн 

8 
место в Российской Федерации 

1 
место в Уральском федеральном округе 

Челябинская область 

Тюменская область 

Свердловская область 

Курганская область 

268,9 

125,6 

113,9 

13,7 

ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ4)  

в 2022 году, млн штук 
4 

место в Российской Федерации 

1 
место в Уральском федеральном округе 

Челябинская область 

Тюменская область 

Свердловская область 

Курганская область 

1 662,0 

1 616,2 

695,8 

81,5 


